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ســوی  از  کــه  تحلیل هایــی 
ملی  و  بین المللی  صاحب نظران 
ابراز شده، روایتگر آن است که دو 
عامل مهم تجهیزات و امکانات پیشرفته نظامی 
و حمایت گسترده اطلاعاتی و لجستیکی آمریکا 
و ناتو از اسرائیل و آسیب پذیری سیستم امنیتی و 
اطلاعاتی ایران و نفوذ گســترده عوامل و ایادی 
موســاد و از کارافتادن سیســتم پدافندی کشور 
فرصت تجاوز و تعرض به خاک ایران را به رژیم 
صهیونیســتی داد تا برای اهداف سه گانه خود: 
براندازی نظام، تجزیه ایران و تضعیف دولت و 
حاکمیــت ملی اقدام کند که البته در هر ســه 
مــورد ناکام ماند. گرچه خســارت های جانی و 

مالی درخورتوجهی به ایران وارد شد.
۲. امــا دو عامــل مهم دیگــر هم موجب 
ناکامی دشمن و توقف جنگ شد که بدون تردید 
توان ارزنده و شــجاعانه تهاجمی ایران و البته 
مهم تر از آن انسجام تاریخی و همبستگی ملی 
و شگفت انگیز ایرانیان بر محور حفظ استقلال و 
تمامیت ارضی و امنیت سرزمین مادری موجب 
پذیرش آتش بس از سوی متجاوز شد. اینک از 
میان تهدیدها و فرصت های پیش روی کشور به 

مواردی بسنده و اشاره می کنم.
الف- تهدیدها

۱- اگر بپذیریم که اســرائیل یکی از ایالت های 
فراسرزمینی و البته مهم و نخست آمریکاست، 
آن گاه آتش بــس اعلام شــده از طــرف ترامپ 
توجیه پذیر است. اما نکته مهم و تهدیدآمیز، این 
است که آتش بس مذکور مستند به هیچ یک از 
موازین و قوانین و مقررات حقوقی بین المللی 
و ســازمان ها و نهادهای رسمی جهانی نیست 
و در واقع یک آتش بس موقت و مبهم اســت 
که نمی توان درباره پایداری آن اطمینان جدی 
و  داشــت. مشــخص نبودن دوره آتش بــس 
تجربه های بدعهدی و نقض مکرر موارد مشابه 
از ســوی اســرائیل بالقوه خطرناک است و بیم 
شکســتن آن و تهدیدی برای آغاز دوباره جنگ 
وجود دارد که باید در کوتاه ترین زمان ممکن و 
با تدبیر و خلاقیت سیاســی به آتش بس پایدار 

تبدیل شود.
ب- فرصت ها

۱- امــا مغتنم تریــن فرصت بــرای نظام 
حکمرانی کشور تعظیم و تکریم در برابر ملتی 
اســت که شــکوه حماســه وحدت ملی برای 
حفاظت و حراست از ایران خسته تن و رنج دیده 
از تحریم هــا و تهدیدهــا را آفریدنــد و نقش 
بی بدیــل خود را از هر قــوم و مذهب و تفکر و 
دیدگاه سیاسی و منتقد و موافق و مخالف وضع 
موجود ایفا کرده و به شایســتگی و شکیبایی و 
هوشــمندی ضمن حمایت از نیروهای مسلح، 
آســیب ها و خســارت ها را به جان پذیرفتند تا 
قامت افراشــته یک ملت بــزرگ و با فرهنگ و 
تمدن را به نمایش بگذارند. در چنین شرایطی 
حداقل انتظار از مسئولان کشور و قوای سه گانه 
این است که برای بازسازی روابط ملت-دولت 
با رویکردی جدیــد و معتمدانه همت گمارند 
و با گشــودن فصل جدیدی برای بهره مندی از 
توانایی های ایرانیان میهن دوست خارج از کشور 
به ویژه لابی قوی آنهــا در آمریکا برای تقابل با 
جنــاح جنگ طلب و رایزنی بــا جریان مخالف 
جنگ در آن کشور به عنوان بخشی از دیپلماسی 
بــه تلاش هــای  و قوت بخشــیدن  عمومــی 
دیپلماتیک وزارت امــور خارجه در تأثیرگذاری 
به تصمیم گیری کشورهای غربی و سازمان های 
بین المللی فرصت مناسبی است که با تحول در 
نگرش سیاست خارجی سازنده و تعامل محور 
با دنیا برای استفاده بهینه از توان ملی و ظرفیت 
گسترده هم وطنان، فراروی مسئولان قرار دارد تا 

با مسئولیت پذیری بهره های لازم از آن بردارند.
۲- بازتعریف مفهوم امنیت ملی و به ویژه 
امنیت مــردم و رضایت مندی آنــان از نظام و 
تجدیدنظر در سیاست ها و برنامه های ناکارآمد 
و غیرموجه که در ســال های گذشــته موجب 
آزردگی و ایجاد نارضایتی در مردم شــده است 
و اولویت بخشــیدن بــه آزادی هــای مدنی و 
سیاسی و زمینه ســازی برای مشارکت واقعی 
و تــوأم با احترام و عزت مــردم در عرصه های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و پایان بخشیدن 
به حبس هــا و حصر ها و در یک کلام آشــتی 
واقعی ملــی و اصلاح ســاختارهای ناکارآمد، 
فرصتــی بی نظیر برای نگاهبانــی از ایران عزیز 
عرصه هــای  در  آن  مجــدد  نقش آفرینــی  و 
بین المللی را ایجاد کرده که اهتمام به آن نشانه 
قدرشناسی و تجلیل از نمایش تحسین برانگیز 
ایران و ایرانیان و دورسازی خطر جنگ و تجاوز 

اخیر دشمن از کشورمان است.
۳- تبدیــل ســریع آتش بــس موقــت به یک 
آتش بــس دائــم در چارچــوب ایجــاد یــک 
خاورمیانه امن با مشــارکت همه کشــورها و 
بازیگران منطقه ای و بین المللی از فرصت ها و 
نیازهای فوری و مبرمی است که باید در اولویت 
برنامه های مســئولان قرار گیرد. ادامه مذاکره 
هوشــمندانه با آمریکا دریچه مناســبی برای 
دســتیابی به چنین پارادایمی است. نگاهبانی 
از ایران، اولویت نخســت و بی چون وچرای هر 
ایرانی خردمند، وطن دوست و متعهد و مسئول 

کشور است.

تحلیلی بر تداوم و تحول نظام های کیفیت در شرایط اضطراری ایران
درسی از بازار ایران 

در جنگ تحمیلی ۸ ساله

در تاریخ توســعه کشــورها، بحران هــا همواره آزمون هایــی واقعی برای 
ســنجش پایداری و انعطاف پذیــری نظام های مدیریتی بوده اند. شــرایط 
بحرانی –چه ناشــی از جنگ، بلایای طبیعی، تحریم یــا بی ثباتی های اقتصادی و 
اجتماعــی– نظام ها را وادار می کند تا دوباره بــه ارزش ها، اولویت ها و فرایندهای 
خــود نگاه کننــد. در این میــان، کیفیت –کــه در زمان های عادی یکــی از ارکان 
رقابت پذیری و بهره وری ســازمان ها تلقی می شود– در معرض چالشی مضاعف 

قرار می گیرد: آیا در سایه بحران نیز می توان از کیفیت سخن گفت؟

یک نگاه تاریخی
در دوران جنگ تحمیلی دهه ۶۰، بسیاری از بنگاه های اقتصادی کشور در کنار 
تمرکز بر بقا و تأمین نیازهای فوری کشــور، با ابتــکار، بهره گیری از توان داخلی و 
رویکردهای چابک توانستند نه تنها زنده بمانند، بلکه تجربیاتی خلق کنند که بعدها 
در نظام تولید و مدیریت کشــور اثرگذار شد. آنچه کیفیت را در چنین فضایی معنا 

می بخشد، الزام به «کار درست» در «شرایط دشوار» است.

بحران؛ توقف کیفیت یا فرصت بازتعریف آن؟
وقتی سخن از بحران است، اولین تصوری که شکل می گیرد، تعلیق برنامه های 
بهبود، حذف هزینه هــای غیرضروری و تمرکز بر تأمین حداقل هاســت. در چنین 
فضایی، کیفیت ممکن اســت به عنوان یک «هزینه اضافی» نادیده گرفته شود. اما 
واقعیت این است که درست در بطن بحران ها، کیفیت نه تنها باید حفظ شود، بلکه 
لازم اســت معنایی تازه یابد. در بحران، کیفیت فقط انطباق با استانداردها نیست؛ 
بلکه تبدیل می شــود به تاب آوری، ســرعت تصمیم گیری، پاسخ گویی به نیازهای 

فوری جامعه، اعتمادسازی و توان سازمان برای سازگاری با شرایط ناپایدار.

کیفیت در بحران چگونه تعریف می شود؟
در ادبیات مدیریت بحران، مفهومی به نام «حداقل سطح خدمت قابل قبول» 
وجود دارد. این ســطح نه ایدئال اســت و نه کامل، اما تضمین می کند که جامعه 
یا ســازمان بتواند کارکرد حیاتی خود را حفظ کند. در چنین چارچوبی، کیفیت به 
جای آنکه مجموعه ای از شــاخص های سخت گیرانه و نظام های پیچیده باشد، به 
یک چارچوب انعطاف پذیر و انسانی تبدیل می شود. از این منظر، کیفیت در بحران 

دارای ویژگی های زیر است:
  انعطاف پذیر و انطباق پذیر: تمرکز بر ساده ســازی فرایندها و کاهش بوروکراسی. 
 تــاب آور: توان حفظ حداقل ســطح خدمــات حتی در شــرایط کاهش منابع. 
 انســان محور: توجه به رفاه، ایمنی و رضایت کارکنان و ذی نفعان.  اخلاق مدار: 

پایبندی به اصولی چون شفافیت، پاسخ گویی و انصاف حتی در شرایط سخت.

نقش سیستم های مدیریت کیفیت
سیستم های مدیریت کیفیت (مانند EFQM ،۹۰۰۱ ISO، یا مدل های بومی نظیر 
مدل ســام و PQM) اگرچه برای شرایط عادی طراحی شــده اند، اما می توانند در 
بحران نیز کاربرد داشته باشند، به شرطی که بازطراحی شده و چابک شوند. مانند:
  بازنگری اهداف کیفیت: تمرکز بر تداوم خدمات به جای توسعه.  ارزیابی سریع 
ریسک ها: شناسایی نقاط بحرانی و بازطراحی فرایندها براساس ریسک.  مدیریت 
دانش بحرانی: مستندســازی تجربه های میدانی و انتقــال آن به تصمیم گیران.  
توانمندسازی کارکنان: آموزش مهارت های تصمیم گیری سریع، کار تیمی و مدیریت 

احساسات در بحران.

کیفیت در سازمان های عمومی و زیرساختی
در شــرایطی که کشــور در معرض تهدیدهای گســترده قرار دارد، کیفیت در 
حوزه هایی مانند ســلامت، حمل ونقل، آموزش، خدمات اورژانسی و امنیت غذایی 
اهمیتــی مضاعف می یابــد. در این بخش ها، نبــود کیفیت می توانــد پیامدهای 
جبران ناپذیر انسانی و اجتماعی داشته باشد؛ بنابراین لازم است مدل های ارزیابی و 
بهبود کیفیت برای این حوزه ها بازتعریف شود، به گونه ای که پاسخ گوی اقتضائات 

شرایط بحرانی باشند.

پیامدهای فرهنگی و رفتاری
بحران ها، ذهنیت ها را نیز تحت تأثیر قرار می دهند. سازمان ها ممکن است دچار 
رخوت، بی اعتمادی یا بی انگیزگی شوند. در چنین فضایی، فرهنگ کیفیت – یعنی 
باور جمعی به بهبود مستمر، مسئولیت پذیری و پاسخ گویی – اگر از قبل در سازمان 
نهادینه نشده باشد، بسیار آسیب پذیر خواهد بود. از سوی دیگر، سازمان هایی که از 
پیش فرهنگ کیفیت را تقویت کرده اند، می توانند با سرعت بیشتری بازسازی شوند.
چه باید کرد؟ پیشنهادهایی برای اکنون: در شرایط فعلی که کشور درگیر فضای 

بحرانی نظامی و اقتصادی است، موارد زیر پیشنهاد می شود:
۱. بازبینی برنامه های کیفیت سازمان ها با رویکرد بحران محور.

۲. تدوین مدل های انعطاف پذیر ارزیابی کیفیت با مشارکت انجمن های تخصصی.
۳. ترویج روایت های موفق از کیفیت در بحران برای افزایش امید و انگیزش.

۴. تمرکز بر آموزش مهارت های نرم و تصمیم گیری سریع برای مدیران کیفیت.
۵. ایجاد کلینیک های مشاوره اضطراری کیفیت برای سازمان ها و صنایع حساس.

«کیفیت» مفهومی ایســتا نیســت. در بحران، کیفیت چهــره ای دیگر به خود 
می گیرد: چهره ای سرشار از مســئولیت اجتماعی، تاب آوری انسانی و خلاقیت در 
محدودیت. ما به عنوان فعالان این حوزه، رســالتی مضاعف داریم تا نشــان دهیم 
کیفیت صرفا یک مدرک یا فرایند نیست، بلکه تفکری است که حتی در تندبادهای 

بحران نیز می تواند چراغی برای حرکت باشد.

   

و ارائه راهکار در راستای حل مشکلاتضرورت تأکید بر نقش دانشگاه ها در تجربه آموزی 
صدا و سیما، به همراه دیگر رسانه های جمعی، برای یافتن نقاط ضعف 
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سیاست ها و برنامه ها، باید نظرات اندیشمندان منتقد را بازتاب دهند و 
مجموعــه گســترده ای از راهکارهای جدیــد و خلاقانــه را در اختیار 
سیاست گذاران و تصمیم ســازان قرار دهند. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان 
می دهد که کشــور به برنامه های نوینی نیازمند است که جایگاه ایران را در عرصه 
جهانی ارتقا بخشد و تهدیدهای کنونی در روابط بین المللی را به فرصتی تازه مبدل 
کند؛ از بروز جنگ نظامی و اقتصادی جلوگیری کند، ســرمایه اجتماعی را افزایش 
دهد و نظام حکمرانی کشــور را کارآمدتر کند. باید اســتادان و اندیشــمندان را در 
جایگاه های واقعی شــان قــرار داد و آنهــا را فراخواند تا با برگزاری نشســت های 
تخصصی، دیدگاه ها و نظرات خود را برای حل چالش های خطیر کنونی ارائه دهند. 
دولت باید زمینه های لازم را به نحوی فراهم آورد تا استادان دانشگاه، با اطمینان از 
امنیت شــغلی خود، بتوانند در راســتای بیان انتقادات و ارائه راهکارهای مختلف 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناسب شرایط امروز کشور، و ایجاد اجماع 

نظر میان اندیشمندان و سیاست گذاران وظیفه خود را به درستی ایفا کنند.

شرق: پریسا در آشــپزخانه کوچک خانه خود کیک می پزد؛ کیک 
وانیلی با روکش شاه توت و تمشک، کیک شکلاتی با اسمارتیزهای 
رنگی یا کیک سیب و هویج و... . کیک هایی که مشتریان می گویند 
رنگ و بوی خانه و کیک های مادر یا مادربزرگشان را دارد. خودش 
می گوید نوســتالژی و همین طعم خانگی کیک باعث شد کارش 
بگیرد. او نه پول خرید و حتی اجاره مغازه داشته نه حتی پیک که 
سفارش مشتریان را تحویل دهد. زنی مستأجر و سرپرست خانوار 
است در یکی از محله های سیدخندان و ویترین کسب وکار او یک 
صفحه اینســتاگرامی است. خودش ســفارش می گیرد، خودش 
می پــزد و خودش بــا پراید مدل ۹۲ به آدرس مشــتریان می برد. 
جنگ اما کســب وکار کوچک او را مختل کرده است. در آن ۱۲ روز 
دلهره و اضطراب که کســی دل و دماغ ســفارش کیک نداشت و 
حالا اینترنت مختل، ســفارش های پریسا را به شدت کاهش داده 
است. از آن گذشته GPS در تهران مختل است و پیداکردن آدرس 

مشتریان برای پریسا بسیار دشوار شده است.

روایت هایی از گرفتاری صاحبان مشاغل کوچک
بشیر ساکن بندرعباس است. ۴۵ ساله است و چهار بچه دارد. 
صفحه ای با ۴۰ هــزار دنبال کننده در اینســتاگرام دارد و اجناس 
ته لنجــی را برای مشــتریانش در سراســر ایران ارســال می کرد. 
می گوید با شــروع جنگ تقریبا تمام سفارش های خرداد لغو شد 
و ماه گذشــته «هیچ» کار نکرده است. حالا هم که جنگ ۱۲ روزه 
تمام شده و آتش بس غیررسمی برقرار شده، آسمان بسته است و 
امکان ارسال کالاهای مشتریان وجود ندارد. «ارسال کالا از طریق 
زمینی هم فایده ندارد؛ چرا مشتری باید یک هفته، ۱۰ روز صبر کند 
تا یک جفت کفش تحویل بگیرد؟ خیلی راحت از فروشــگاه های 
شــهر محل ســکونتش می خرد و تمــام»؛ این جملات را بشــیر 
می گوید و از آســیب جنگ بر مشــاغل کوچک و آدم های طبقه 
فرودست توضیح می دهد. اینترنت مختل هم قوز بالا قوز شده و 
سفارش ها به طور بی سابقه ای ریزش داشته است. بشیر توضیح 
می دهد که در این چهار، پنج روزی که از آتش بس می گذرد حتی 
یک سفارش نداشته و اینترنت مختل سبب شده است که بازدید 

پست ها و استوری ها به طور معناداری کمتر شود.
گراناز معلم زبان انگلیسی است و به صورت آنلاین به بچه ها 
زبان آموزش می دهد. او می گوید شهریه کلاس های آنلاین کمتر از 
شهریه کلاس های حضوری است و برای بسیاری از خانواده های 
کم درآمد صرفه دارد. از آن گذشــته برای معلمی مثل گراناز که 
در زابل زندگی می کند، کلاس آنلاین امکانی بود که شــاگردانی از 
سراســر ایران و درآمد بهتری داشته باشد. گراناز توضیح می دهد 
که در شهر بی امکاناتی مثل زابل، فناوری و آموزش آنلاین کمک 
می کــرد تا توزیع درآمد عادلانه تر باشــد و او مجبور به مهاجرت 
به یک شــهر بزرگ نباشــد، اما حالا اختلال اینترنت این امکان را 
از او گرفته اســت و کلاس های شــاگردانش یکی پس از دیگری 
لغو می شــود. او توضیــح می دهد: «بچه ها نمی توانند شــرایط 
را به خوبــی بفهمند و از اختلال و کندی اینترنت کلافه و خســته 
می شوند و نگه داشتن آنها ســر کلاس درس بسیار دشوار است. 
ضمن اینکه سطح یادگیری آنها کاهش داشته است، چون اختلال 
اینترنت و سرعت پایین باعث می شود که بارها توضیحات را از اول 
تکرار کنم یا کودک به خوبی متوجه ادای کلمات نشــود». چراکه 
به گفته او اختلال اینترنت ســبب شده است که بارگذاری تصاویر 

یا ویدئوهای آموزشی و حتی ویس یا صدای معلم دشوار شود.
علاوه بر این برخی صاحبان کســب وکارهای کوچک اعتراض 
خود به اختلال اینترنت را در شبکه های اجتماعی به نوعی دیگر 
روایت کرده اند. کاربری به نام حسام در شبکه ایکس نوشته است: 
«من تصمیم گرفتم ســرمایه را بردارم و نانوایی بزنم. شغلی که 
اینترنت نخواهد. در این ۱۰ ســال همیشــه نگران قطع اینترنت و 
ازدســت رفتن ســرمایه ام بوده ام و دیگر توان ادامه این وضعیت 

را ندارم». برخی دیگر از کاربران هم با اشــاره به تبعات ســنگین 
مداخله دولت در اقتصاد نوشته اند که نانواها هم درگیر سهمیه 
آرد و قیمت دســتوری و قطع برق و گاز هستند و قشر خوشبختی 

نیستند.

خسارت سنگین مشاغل آنلاین از اختلال اینترنت
با این حال اختــلال در اینترنت گرفتاری تازه کســب وکارها و 
کاربران ایرانی نیســت. اینترنت در ایران بارها مختل و حتی قطع 
شده و از سال ۱۴۰۱ تاکنون گرفتار فیلترینگ گسترده است . در حال 
حاضر تقریبا تمام سایت ها و پلتفرم های بین المللی در ایران فیلتر 
است و فقط به مدد فیلترشکن های متعدد و سرعت پایین می توان 
به شبکه جهانی اینترنت دسترسی داشت . در طول جنگ ۱۲روزه 
ایران و اســرائیل در مقاطعی اینترانت فعال شده و اینترنت ملی 
شد اما پس از آتش بس، ســتار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، اعلام کرد که وضعیت اینترنت به روال قبل برمی گردد 
 GPS اما حالا نه تنها اینترنت به روال قبل برنگشته که دسترسی به

یا مکان یاب از بین رفته است.
بســیاری از کاربران و صاحبان کسب وکار توضیح می دهند که 
بــا اینترنت موبایل فقط می توان ســایت های داخلی را باز کرد و 
ســرعت اینترنت اپراتورهای موبایل آن قدر پایین است که امکان 
فعال شــدن فیلترشــکن تقریبا غیرممکن شده اســت. هم اکنون 
دسترســی به شــبکه جهانی اینترنت غالبا از طریــق وای فای یا 
اینترنت ثابت یا خانگی و به شــرط اســتفاده از فیلترشکن میسر 
است. این مسئله بسیاری از کسب وکارها از جمله در بخش توزیع 
و حمل ونقل کالا و مسافر را دچار مشکل کرده و دسترسی بسیاری 
از کاربران و مشــتریان را به صورت ۲۴ ســاعته به شبکه جهانی 
اینترنت از بین برده اســت و همین مســئله به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم روی ثبت سفارش کالا و خدمات مشاغل آنلاین تأثیر 

داشته است.
در حــال حاضر برآورد دقیقی از خســارت اختــلال اینترنت 
وجود ندارد اما در تجربه ای مشــابه در سال ۱۴۰۱ برآورد سازمان 
نظام صنفی رایانه ای اســتان تهران تأثیر سنگین اختلال اینترنت 
روی مشاغل کشــور بود. در این گزارش آماری ۱۲صفحه ای که با 
مشــارکت ۱۰۴ شــرکت از تاریخ ۷ تا ۱۰ مهر ۱۴۰۱ انجام شده بود 
آمده اســت که تمامی شــرکت های حاضر در نظرســنجی بابت 
اختلال و قطع اینترنت با ضرر و زیان مواجه شــده اند. بر اســاس 
این نظرسنجی، بیش از ۴۱ درصد شرکت ها ۲۵ تا ۵۰ درصد درآمد 
خود را در این مدت از دست دادند و حدود ۴۷ درصد هم بیشتر از 

۵۰ درصد کاهش فروش داشتند.
بر اساس این گزارش در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۳ درصد روزانه ۵۰ 
میلیون تومان، ۲۱ درصد ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان، حدود ۱۸ درصد 

بیــن ۱۰۰ تــا ۵۰۰ میلیون تومان و قریب به هشــت درصد روزانه 
بالاتــر از ۵۰۰ میلیون تومان خســارت دیده اند. اگر تعداد کارکنان 
را شــاخصی برای بزرگی شــرکت ها بدانیم، می شود گفت تقریبا 
همان هشت درصدی که بالای ۲۰۰ نفر نیرو دارند احتمالا روزانه 
بالای ۵۰۰ میلیون تومان خســارت دیده اند و همان ۷۳ درصدی 
که زیــر ۵۰ نفر نیرو دارنــد روزانه ۵۰ میلیون تومان خســارت را 

ثبت کرده اند.

سهم ناچیز ایران از اقتصاد دیجیتال
اختلال اینترنت در حالی فضای نااطمینانی در کسب وکارهای 
فناوری محور و نوین کشور ایجاد کرده که طبق اعلام بانک جهانی 
اقتصــاد دیجیتال حدود ۱۵ درصــد از کل GDP یا تولید ناخالص 
جهان را به خود اختصاص داده اســت، به  طوری که از ۱۰۸ هزار 
میلیارد دلار مبلغ کل GDP جهان در سال ۲۰۲۴، اقتصاد دیجیتال 
سهم ۱۶ هزار میلیارد دلار را کسب کرد. این در حالی است که برنا 
در سال ۱۴۰۳ به نقل از احسان چیت ساز، معاون وزارت ارتباطات 
ایران نوشــته که سهم اقتصاد دیجیتال ایران ۴.۲ درصد است، در 
حالی که عربســتان با ۱۴.۱ درصد در این زمینه پیشــتاز است. او 
همچنین تأکید کرده اســت: «بر اساس آمار های منتشرشده، ایران 
در شاخص توســعه فناوری اطلاعات و ارتباطات (IDI) در میان 
۱۶۹ کشور در جایگاه ۸۴ قرار دارد. این در حالی است که عربستان 

سعودی در این شاخص در رتبه ۱۴ قرار دارد».
به گفته چیت ســاز ســهم اقتصاد دیجیتال چین ۴۱.۵ درصد، 
ســهم عربستان ۱۴.۱ درصد، سهم ترکیه ۱۱ درصد و سهم امارات 
۹.۷ درصد از اقتصاد کل این کشور هاســت. در این میان، ســهم 

اقتصاد دیجیتال ایران فقط ۴.۲ درصد است.
رضا الفت نســب، دبیــر انجمن کســب وکارهای اینترنتی، به 
«شــرق» می گوید که اختــلال و حتی قطع اینترنــت در مواقع 
اضطراری مانند جنگ برای همگان قابل درک اســت اما در حد 
چند ساعت یا حداکثر یک روز و بیش از این هیچ توجیهی ندارد. 
او تأکید می کند در حالی که متولیان کشور از افزایش سهم اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالــص داخلی می گویند، اما عملا با اختلال 
در اینترنت و کاهش دسترســی صاحبان مشــاغل و مشتریان به 
فناوری روز و اینترنت ســبب شده اند که نااطمینانی ایجاد شود و 
نه تنها انگیزه سرمایه گذاری در این دسته مشاغل تضعیف شود، 
کــه بخش زیادی از ســرمایه های انســانی و فرصت های ایجاد 
اشــتغال و درآمدزایی در کشور از بین برود. فعالان حوزه اقتصاد 
دیجیتــال در گزارش ســازمان نصر در ســال ۱۴۰۱ توضیح داده 
بودند که محدودیت های اینترنت به دلیل ارتباط مستقیم کاهش 
فروش با درآمد شــرکت ها باعث اختــلال در کانال های فروش 
شــده است. همچنین فروش یا درآمد شرکت به دلیل اختلال در 
اســتفاده از ابزارهای بازاریابی دیجیتال کاهش داشته و اختلال 
اینترنت عملیات روزانه اســتفاده از ابزارهای ارتباط با مشــتریان 
را دچار لطمه کرده اســت. همچنین عملیات جاری شــرکت به 
دلیل اختلال در اســتفاده از ابزارهای طراحی و توسعه محصول 
صدمه دیده اســت و عملیات جاری شــرکت به دلیل اختلال در 
استفاده از ســامانه های داخلی شرکت افزایش آسیب را تجربه 
می کند. این گزارش همچنین از صدمه به عملیات جاری شرکت 
به دلیل اختلال در اســتفاده از ابزارهای ارتباط درون سازمانی و 
صدمه به عملیات جاری شــرکت به دلیــل اختلال در تعامل با 
اشــخاص و مؤسســات غیرایرانی حکایت دارد. همچنین لطمه 
به عملیات جاری شرکت به دلیل اختلال در تعامل با مؤسسات 
آموزشی و پژوهشــی و لطمه به عملیات جاری شرکت به دلیل 
اختــلال در تعامل با پیمانکاران و اشــخاص همــکار را توضیح 
می دهد. لطمه به عملیات جاری شــرکت بــه دلیل اختلال در 
دورکاری کارکنــان هم موضوع دیگری اســت که در این گزارش 

به آن اشاره شده است.

گزارشی درباره صاحبان کسب وکارهای کوچک که با جنگ و تداوم اختلال در اینترنت آسیب های بزرگ دیده اند

مشاغل گرفتار زیر دکمه قطع اینترنت
یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

کریدور میانی یا مســیر حمل ونقل بین المللی ترانس-خزر، به 
ســرعت در حال تبدیل شدن به شاهراه جدید شرق به غرب جهان 
است؛ مســیری که از چین آغاز می شود، از آسیای مرکزی و قفقاز 
می گذرد و در نهایت به اروپا می رســد. آنچه این کریدور را از سایر 
مســیرهای ترانزیتی متمایز می سازد، تلاش هدفمند برای دورزدن 
ایران و روســیه است؛ تلاش هایی که با تحولات ژئوپلیتیکی اخیر، 
از جمله جنگ اوکراین و تحریم های گسترده علیه روسیه، شتابی 
مضاعف گرفته اند. مســیر پیشــنهادی کریدور میانی از چین آغاز 
می شود، از قزاقســتان عبور کرده، سپس با استفاده از کشتی های 
فری از دریای خزر می گذرد و به بندر باکو در جمهوری آذربایجان 
می رســد. در ادامه، مسیر از گرجستان وارد ترکیه شده و از آنجا به 
اروپا امتداد می یابد. این مسیر که به  عنوان جایگزینی برای کریدور 
شمالی (از طریق روسیه) و کریدور جنوبی (از طریق ایران و کانال 
سوئز) طراحی شده، هم اکنون مورد حمایت گسترده چین، اتحادیه 
اروپا، ترکیه و جمهوری های آسیای میانه قرار دارد. پیش از حمله 
روســیه به اوکراین، بیشــتر تجارت ریلی بین چین و اروپا از طریق 
قزاقستان و روسیه انجام می شد. اما پس از شروع جنگ در ۲۰۲۲، 
شــرکت های حمل ونقــل اروپایی به دلیل نگرانی هــای امنیتی و 
بیمه ای، به مسیرهای جایگزین علاقه مند شدند. نتیجه این شد که 
از همان زمان مســیر ترانس خزر -همان کریدور میانی- به  عنوان 

گزینه ای امن تر و سریع تر مورد توجه قرار گرفت.

ورود ترکیه با سرمایه و استراتژی
ترکیه به  عنــوان مهم ترین گره اتصال شــرق و غــرب در این 
کریدور، نقشــی کلیدی ایفا می کند. این کشور به تازگی موفق شده 
است بودجه ای معادل ۶۶۰ هزار دلار از بانک جهانی برای توسعه 
پروژه «کریدور میانی» جذب کند. این پروژه به طور مشترک توسط 
بانک ســرمایه گذاری زیرســاخت آســیا (AIIB) و بانک توسعه 
اســلامی (IDB) تأمیــن مالی می شــود. بر اســاس گزارش های 
منتشرشــده، مرحله اول این پروژه شامل نوســازی راه آهن مرزی 
دیوریگی-قارص-گرجستان است و ۱.۳ میلیارد دلار برآورد هزینه 
دارد. مرحله دوم هم که بیشتر بر مدیریت پروژه و توسعه ساختار 
دیجیتال تمرکز دارد، بودجه ای بالغ بــر ۵.۵ میلیون دلار به خود 

اختصاص داده اســت. بانک جهانی اعلام کرده که مناقصات این 
پــروژه به  صورت بین المللی و آزاد برگزار می شــود. اطلاعیه های 
مربوطه در وب ســایت اداره کل ســرمایه گذاری های زیرســاختی 
ترکیه و همچنین روزنامه رسمی این کشور منتشر خواهد شد. روند 
اجــرای این پروژه نیز کاملا مطابق با مقررات IPF (چارچوب مالی 
پروژه های ســرمایه گذاری بانک جهانی) انجام می شود. این یعنی 
در ساختار در حال شکل گیری کریدور میانی، ترکیه فقط یک کشور 
عبوری نیست، بلکه در حال ایفای نقشی استراتژیک و بلندمدت به  
عنوان گره نهایی و حلقه اتصال شرق آسیا به اروپاست. قرارگرفتن 
در میانــه مســیر باکو-تفلیس-قــارص (BTK) و بهره برداری از 
زیرساخت هایی مثل تونل مرمره (Marmaray)، این امکان را برای 
ترکیه فراهم کرده تا نه  تنها ترانزیت کالا را تســهیل، که موقعیت 
ژئوپلیتیکی خود را نیز بازتعریف کند. در اصل کریدور میانی، ترکیه 
را از کشوری مصرف کننده به بازیگری ژئولجستیکی تبدیل می کند. 
نزدیــک به دو هزارو ۲۰۰ کیلومتر از این مســیر از خاک ترکیه عبور 
می کند و با بهره گیری از خطوط ریلی و جاده ای گسترده، کالاهایی 
که از چین و آســیای مرکزی حرکت می کنند، ظرف ۱۸ روز به اروپا 
می رسند؛ رقمی که در صورت تکمیل زیرساخت ها می تواند به ۱۳ 
تا ۱۵ روز کاهش یابد. این کاهش زمان حمل ونقل در مقایســه با 
مسیرهای دریایی (مانند کانال سوئز) یا مسیرهای شمالی (از طریق 
روســیه) مزیتی رقابتی برای ترکیه ایجاد کرده است. هدف گذاری 
اقتصادی ترکیه در این مســیر نیز بلندپروازانه است: از خلق بیش 
از ۱۱۴ میلیارد دلار ارزش افزوده گرفته تا ایجاد سالانه بیش از ۱۴۴ 
هزار شــغل و رساندن ارزش مبادلات ریلی به بیش از ۷۵ میلیارد 
دلار. رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه، در دیدار اخیر با 
مقامات لجســتیکی چین اعلام کرد که گسترش کریدور میانی در 
صدر اولویت های راهبردی دولت او قرار دارد. به گفته او، این طرح 
شامل پروژه هایی نظیر کریدور زنگزور (اتصال جمهوری آذربایجان 
به نخجوان)، جاده توســعه (اتصال ترکیه به کشــورهای شورای 
همکاری خلیج فارس) و پل سوم ترکیه به اروپاست. این تحرکات 
نشان دهنده چشم انداز ترکیه برای تبدیل شدن به هاب لجستیکی 
اوراسیا تا سال ۲۰۳۰ اســت. با این حال در حال حاضر، فقط ۳۰۰ 
قطار باری در ســال از کریدور میانی عبور می کنند؛ رقمی که نشان 

از ظرفیت بلااســتفاده بــالا دارد. همین موضوع دلیــل برگزاری 
نشست هایی میان شرکت لجستیک ترکیه ای «پاسیفیک اوراسیا» 
و شــرکت دولتی راه آهن چین در ماه گذشــته بوده است تا زمینه 

افزایش تبادلات فراهم شود.

ایران در سایه یک کریدور جدید
به باور کارشناســان، توســعه ســریع کریدور میانی به  معنای 
تهدیــد جایگاه ترانزیتی  ایران در منطقه اســت؛ چراکه این مســیر 
به  طور هدفمنــد تلاش دارد خاک ایران را دور بزند، چه از مســیر 
دریای خزر و قفقاز و چه از طریق پروژه هایی مانند زنگزور. در چنین 
شــرایطی، ایران یا باید به این مسیر متصل شــود، یا خطر حذف از 
نقشه ترانزیتی شرق-غرب را بپذیرد. تا پیش از اقدامات تازه دولت 
ترکیه برای پیشــبرد کریدور میانی، برخی کارشناسان معتقد بودند 
که ایران می تواند از پنجره ای باریک وارد این بازی بزرگ شــود. آنها 
می گفتند راه آهن احداث شده در حاشیه رود ارس از سوی جمهوری 
آذربایجان، در نقطه آغبند (خداآفرین) وارد خاک ایران می شود تا به 
نخجوان برسد؛ اگر ایران بتواند راه آهنی به طول حدود ۱۰۰ کیلومتر 
بین جلفــا تا خوی احداث کند، آنگاه اتصال مســیر از نخجوان به 
داخل ترکیه از طریق ایران ممکن می شد، این امر ایران را وارد شبکه 
ترانزیتی کریدور میانی کرده و از حذف کامل جلوگیری خواهد کرد. 
با این حال با تحرکات جدید ترکیه و البته ادامه ضعف دیپلماســی 
ایران در این موضوع، احتمالا این فرصت هم از دســت می رود. در 
مقایسه با ترکیه که توانسته حمایت مستقیم بانک جهانی، IDB و 
AIIB را به  دســت آورد، ایران تاکنون در جذب سرمایه گذاری های 
مشابه ناکام بوده است. تحریم ها، ریسک های سیاسی و البته نبود 
دیپلماســی فعال اقتصادی، مهم ترین موانع در این زمینه بوده اند. 
امروز هم حتی اگــر ایران تمایل به مشــارکت در کریدور میانی را 
داشته باشد، بدون سرمایه گذاری خارجی و ساختار تعرفه ای شفاف، 
نمی تواند با ترکیه، آذربایجان یا قزاقستان رقابت کند. از سوی دیگر، 
استانداردسازی دیجیتال، زیرساخت های گمرکی پیشرفته و اتصال 
هماهنگ اپراتورهای لجستیکی، همگی در حال اجرا در مسیرهای 
جایگزین هســتند. ایران هنوز از نبود پنجــره واحد گمرکی، تطابق 

نداشتن تعرفه ها و نبود هماهنگی بین نهادی رنج می برد.

تحرک تازه ترکیه برای دورزدن ترانزیت ایران
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